
Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 017 | 12 de março de 2020

barradopirai.rj.gov.br

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 16 | Nº 017 | 12 de março de 2020

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Flavio de Andrade Camerano

Procurador Geral do Município
Mario LuiszNorris Riberiro Reis

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Comunicação
Frank Tavares Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Viviany Taranto

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luís Barbosa Lemos 

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretária Municipal de Saúde
Juberto Folena de Oliveira Junior

Secretária Municipal de Educação
Glória José da Silva Guimarães

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Joel de Freitas Tinoco

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretária Municipal de Esporte e Lazer
Francisco Barbosa Leite

Secretário Municipal de Ambiente
Luís Antônio Braga Grande

Secretário Municipal de Agricultura
Thiago Felipe Ponciano Soares

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
Wagner Bastos Aiex - Interino

Secretário Municipal de Defesa Civil
Wlader Dantas Pereira - Interino

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
Flavio de Andrade Camerano - Interino

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Rodrigo Baptista do Nascimento - Interino

Secretário Municipal de Habitação
Wagner Bastos Aiex - Interino

Diretor do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

Consultor de Saúde
João Antônio Camerano Neto

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Luiz Roberto Coutinho
Presidente

Valdecir Groetares Pegas
1° Vice Presidente

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
 2° Vice Presidente

Espedito Monteiro de Almeida 
3° Vice Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Rafael Santos Couto
2° Secretário

Vereadores
Anderson Ribeiro Pereira

Antônio Carlos Muniz da Silva
Antônio José da Silva

Cléber Bezerra da Silva
Cléber Paiva Guimarães

Cristiano Gama de Almeida
Jair Ferreira Borges

João Paulo Mariano Novaes
Paulo Cézar Vieira de Almeida Filho

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 017 | 12 de março de 2020

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04 
Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................24
Secretaria Municipal de Ambiente......................................................................................................................................................................................................................................................27
Secretaria Municipal de Saúde.............................................................................................................................................................................................................................................................29
Fundo de Previdência..............................................................................................................................................................................................................................................................................32
Secretaria Municipal de Recursos Humanos...................................................................................................................................................................................................................................33
Câmara Municipal.....................................................................................................................................................................................................................................................................................38

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 017 | 12 de março de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

GOVERNO



5

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 16 | Nº 017 | 12 de março de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 017 | 12 de março de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



7

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 16 | Nº 017 | 12 de março de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 017 | 12 de março de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



9

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 16 | Nº 017 | 12 de março de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 017 | 12 de março de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



11

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 16 | Nº 017 | 12 de março de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 017 | 12 de março de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



13

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 16 | Nº 017 | 12 de março de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



14Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 017 | 12 de março de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



15

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 16 | Nº 017 | 12 de março de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



16Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 017 | 12 de março de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 169/2020

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a professora LUCIMAR DE OLIVEIRA WERNECK, matrícula 3251, 
para exercer o cargo de Coordenador de Turno da Creche Municipal José Alves Perei-
ra, com gratiicação de 20% (vinte por cento) do seu vencimento.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 04/03/2020.

  

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE MARÇO DE 2020.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 142/2020/SME
Smg/mjml

PORTARIA Nº 170/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e de 
constitucionais,

R E S O L V E:

Art. 1º - DISPENSAR, a professora SHEILA CRISTINA BARBOSA MANOEL matrícula 
6613, do cargo de Coordenadora do Jardim de Infância Gal. Olívio Vieira Filho para a 
qual fora designada pela Portaria nº 390/2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 03/03/2020.

       

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE MARÇO DE 2020.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 143/2020/sme
Smg/mjml

PORTARIA Nº 167/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e de 
constitucionais,

R E S O L V E:

Art. 1º - DISPENSAR, a professora GLAUCIA MARIA BRITO DE FREITAS matrícula 7761, 
do cargo de Coordenadora do Jardim de Infância Municipal Monteiro Lobato, para a 
qual fora designada pela Portaria nº 031/2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 03/03/2020.

       

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE MARÇO DE 2020.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 140/2020/sme
Smg/mjml

PORTARIA Nº 168/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e de 
constitucionais,

R E S O L V E:

Art. 1º - DISPENSAR, a professora SILVANA TRINDADE DE SOUZA matrícula 3248, do 
cargo de Coordenadora da Creche Municipal José Alves Pereira, para a qual fora des-
ignada pela Portaria nº 033/2019 e rerratiicada pela Portaria nº 272/2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 03/03/2020.

       

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE MARÇO DE 2020.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 141/2020/sme
Smg/mjml



17

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 16 | Nº 017 | 12 de março de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 173/2020

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. - 1º DESIGNAR, a professora ROGÉRIA DE SOUZA SANTOS, matrícula 10289, para 
exercer a função de Coordenador de Turno da E.M. Jorge de Freitas Tinoco, com grat-
iicação de 20% (vinte por cento) do seu vencimento.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 04/03/2020.

     

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE MARÇO DE 2020.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 146/2020/sme
Smg/mjml

 
PORTARIA Nº 174/2020

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,
  
RESOLVE:

Art. - 1º DESIGNAR, a professora DANIELLE ANACLETO DE LIMA, matrícula 6360, para 
exercer a função de Coordenador da Creche Municipal Marilda Pêgas da Silva, com 
gratiicação de 20% (vinte por cento) do seu vencimento.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 04/03/2020.

     

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE MARÇO DE 2020.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 147/2020/sme
Smg/mjml

PORTARIA Nº 171/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e de 
constitucionais,

R E S O L V E:

Art. 1º - DISPENSAR, a professora RACHEL DA SILVA VEIGA DA COSTA matrícula 7523, 
do cargo de Coordenadora da Escola Municipal Jorge de Freitas Tinoco para a qual 
fora designada pela Portaria nº 448/2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 03/03/2020.

       

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE MARÇO DE 2020.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 144/2020/sme
Smg/mjml

PORTARIA Nº 172/2020

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a professora RACHEL DA SILVA VEIGA DA COSTA, matrícula 7523, 
para exercer o cargo de Diretora da Escola Municipal Jorge de Freitas Tinoco, com 
gratiicação de 40% (quarenta por cento) do seu vencimento.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 04/03/2020.

  

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE MARÇO DE 2020.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 145/2020/SME
Smg/mjml



18Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 017 | 12 de março de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 177/2020

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - DEMITE a pedido, a servidora KARLA DA SILVA APOLINARIO– matr. 9838, do 
cargo de Assistente Social, na forma do artigo 64, da Lei Municipal nº 326, de 28 de 
abril de 1997.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos 
a partir de 03/03/2020.

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE MARÇO DE 2020.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

 

Memo nº 030/2020 – FNS - SMRH
smg/mjml

PORTARIA Nº 178/2020

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - DEMITE a pedido, a servidora FERNANDA OLIVEIRA NACKLY– matr. 9897, do 
cargo de Assistente Social, na forma do artigo 64, da Lei Municipal nº 326, de 28 de 
abril de 1997.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos 
a partir de 02/03/2020.

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE MARÇO DE 2020.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

 

Memo nº 031/2020 – FNS - SMRH
smg/mjml

PORTARIA Nº 175/2020

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,
  
RESOLVE:

Art. - 1º DESIGNAR, a professora ROSELANE MARIA RODRIGUES, matrícula 2907, para 
exercer a função de Coordenador da Escola Municipalizada São José do Turvo, com 
gratiicação de 15% (quinze por cento) do seu vencimento.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 04/03/2020.

     

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE MARÇO DE 2020.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 148/2020/sme
Smg/mjml

PORTARIA Nº 176/2020

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e consti-
tucionais,

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, 
para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela Adminis-
tração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores Rosane Aparecida Teixeira Lopes – matr. 9725, e 
Cristiane Vieira Gomes – matr. 10665, para serem iscais do Contrato nº 01/2020, at-
ravés do Fundo Municipal de Assistência Social por intermédio da Secretaria Munic-
ipal de Assistência Social irmado com ANTÔNIO CARLOS FERREIRA BAPTISTA, Pro-
cesso nº 762/2019, que tem como objeto a locação do imóvel situado na Rua Moraes 
Barbosa e Vila Rohema, nº 120, centro, Barra do Piraí, para funcionamento do Centro 
de Referência Especializado de Assistência Social.

Art. 2º - Os servidores ora designados icam incumbidos obrigatoriamente de 
atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da 
Controladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE MARÇO DE 2020.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memorando 138/SMAS/2020
Smg/mjml



19

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 16 | Nº 017 | 12 de março de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 181/2020

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR de acordo com a Lei Complementar nº 001 de 03 de agosto de 
2017, MYRIAN FEIJÓ FURTADO QUINTANILHA, para ocupar o Cargo em Comissão 
de Chefe da Central de Notiicações, Nível DAS-3, da estrutura da Procuradoria Geral 
do Município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a 01/03/2020.

 
GABINETE DO PREFEITO, 04 DE MARÇO DE 2020.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

         
   

Memo nº 150/PGM/2020
smg/mjml

PORTARIA Nº 182/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº 2961 de 04 de abril de 2018, 
LAÍS PEREIRA TORRES, para o cargo em comissão de Chefe de Controle Processual 
Contencioso, Nível CNA-2, da estrutura da Procuradoria Geral do Município.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos 
a partir de 01/03/2020.

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE MARÇO DE 2020.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 150/PGM/2020
Smg/mjml

PORTARIA Nº 179/2020

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, MYRIAN FEIJÓ FURTADO QUINTANILHA, do cargo comissionado 
de Chefe de Controle Processual Contencioso, da estrutura da Procuradoria Geral 
do Município, Nível CNA-2, para o qual fora nomeada pela Portaria nº 386/2018 e 
alterada pela Portaria nº 991/2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos 
a partir de 01/03/2020.

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE MARÇO DE 2020.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo 150/PGM/2020
Smg/mjml

PORTARIA Nº 180/2020

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, LAÍS PEREIRA TORRES, do cargo comissionado de Chefe da Cen-
tral de Notiicações, da estrutura da Procuradoria Geral do Município, Nível DAS-3, 
para o qual fora nomeada pela Portaria nº 258/2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos 
a partir de 01/03/2020.

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE MARÇO DE 2020.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo 150/PGM/2020
Smg/mjml



20Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 017 | 12 de março de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 186/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e de 
constitucionais,

R E S O L V E:

Art. 1º - DISPENSAR, a professora JOSELI FORTES GOMES DA COSTA matrícula 3710, 
do cargo de Coordenadora da Escola Estadual Municipalizada Profª Maria Aparecida 
Pêgas Pereira para a qual fora designada pela Portaria nº 300/2014 e alterada pela 
Portaria nº 405/2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 04/03/2020.

       

GABINETE DO PREFEITO, 05 DE MARÇO DE 2020.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 156/2020/sme
Smg/mjml

PORTARIA Nº 187/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e de 
constitucionais,

R E S O L V E:

Art. 1º - DISPENSAR, a professora SILMARA DE ALMEIDA SANTOS MOTA matrícula 
3326, do cargo de Coordenadora da Escola Estadual Municipalizada Profª Maria Apa-
recida Pêgas Pereira para a qual fora designada pela Portaria nº 406/2016 e alterada 
pela Portaria nº 404/2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 04/03/2020.
       

GABINETE DO PREFEITO, 05 DE MARÇO DE 2020.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 157/2020/sme
Smg/mjml

PORTARIA Nº 184/2020

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e consti-
tucionais,

CONSIDERANDO o artigo 176 do Estatuto dos Servidores;

CONSIDERANDO a solicitação da procuradora do município nos autos do Procedi-
mento Administrativo nº 2378/2017;

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão de 
Sindicância que irá apurar os fatos relatados nos processos administrativos n.ºs 
2378/2017 e 12.707/2017, a saber: 
Presidente: Aline Carvalho de Lacerda Magalhães – mat. 3382
Membro: Luiz Cláudio Paneto – mat. 3018
Membro: Maria de Lourdes Barbosa Ribeiro – mat. 170 
E com Assessoramento Jurídico da Dra. CLARISSA FERRARI VELOSO - OAB/RJ 181055.

Art. 2º - A Presidente da referida comissão deverá cientiicar os designados para in-
ício dos trabalhos, o qual se dará após a publicação da referida Portaria.

Art. 3º - O prazo para conclusão dos trabalhos deverá obedecer ao artigo 180 do 
Estatuto dos Servidores Municipais.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as dis-
posições em contrário, em especial as Portarias 882/2018, 894/2018 e 993/2018.

GABINETE DO PREFEITO, 05 DE MARÇO DE 2020.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

processo nº 2378/2018
 Smg/mjml.

PORTARIA Nº 185/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e de 
constitucionais,

R E S O L V E:

Art. 1º - DISPENSAR, a professora MYRIAN SOARES DOS SANTOS QUEIROZ matrícula 
1145, do cargo de Coordenadora de Turno do Jardim Escola Ortelina Bichara para a 
qual fora designada pela Portaria nº 263/2014.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 04/03/2020.
       

GABINETE DO PREFEITO, 05 DE MARÇO DE 2020.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 153/2020/sme
Smg/mjml



21

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 16 | Nº 017 | 12 de março de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 190/2020

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,
  
RESOLVE:

Art. - 1º DESIGNAR, a professora ANA PAULA AMORIM DA SILVA, matrícula 2323, para 
exercer a função de Coordenador de Turno do Jardim de Infância Municipal Mon-
teiro Lobato, com gratiicação de 20% (vinte por cento) do seu vencimento.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 05/03/2020.

     

GABINETE DO PREFEITO, 05 DE MARÇO DE 2020.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 158/2020/sme
Smg/mjml

PORTARIA Nº 191/2020

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Memorando Nº 04/2020, de 03 de março de 2020, da Secretaria 
Municipal de Educação.

Resolve:

Art. 1º - Substituir na Portaria nº 894 de 04 de outubro de 2019, o Representante do 
Legislativo – Thiago Felipe Ponciano Soares – titular, por ANTÔNIO CARLOS MUNIZ 
DA SILVA – titular.

Art. 2º - Ficam ratiicados os demais termos da Portaria nº 894/2019.

Art.3º- A presente reformulação ica fazendo parte integrante e complementar 
daquele instrumento.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as dis-
posições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 05 DE MARÇO DE 2020.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 04/2020 - sme
smg/mjml

PORTARIA Nº 188/2020

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a professora MYRIAN SOARES DOS SANTOS QUEIROZ, matrícula 
1145, para exercer o cargo de Diretora Adjunta do Jardim Escola Ortelina Bichara, 
com gratiicação de 40% (quarenta por cento) do seu vencimento.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 05/03/2020.

  

GABINETE DO PREFEITO, 05 DE MARÇO DE 2020.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 154/2020/SME
Smg/mjml

 
PORTARIA Nº 189/2020

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,
  
RESOLVE:

Art. - 1º DESIGNAR, a professora ANA RITA SILVA DE OLIVEIRA, matrícula 6602, para 
exercer a função de Coordenador de Turno do Jardim Escola Ortelina Bichara, com 
gratiicação de 20% (vinte por cento) do seu vencimento.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 05/03/2020.

     

GABINETE DO PREFEITO, 05 DE MARÇO DE 2020.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 155/2020/sme
Smg/mjml



22Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 017 | 12 de março de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 194/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de conformidade com o artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 e com 
a Lei Municipal nº 2667 de 23/03/2016 alterada pelas Leis Municipais n.º 2690 de 
19/05/2016 e 2725 de 28 de junho de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º - ADMITIR,  LARISSA NEVES DE ASSIS, para o cargo de Professor II – Educação 
Infantil e 1º Segmento do Ensino Fundamental, aprovada e classiicada em Concurso 
Público conforme Edital RH-001/2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos 
a partir de 11/03/2020.

GABINETE DO PREFEITO, 05 DE MARÇO DE 2020.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

 

Memo nº 089/2020 – GVS - SMRH
Smg/mjml

PORTARIA Nº 195/2020

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, TATIANA BASTOS CORREA, do cargo comissionado de Coorde-
nador do Programa de Erradicação do Trabalho Infantil - PETI, da estrutura da Sec-
retaria Municipal de Assistência Social, Nível DAS-3, para o qual fora nomeada pela 
Portaria nº 735/2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos 
a partir de 06/03/2020.

GABINETE DO PREFEITO, 06 DE MARÇO DE 2020.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo 128/smas/2020
Smg/mjml

PORTARIA Nº 192/2020

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - DEMITE a pedido, o servidor JORGE LUIZ REBELO DOS SANTOS– matr. 9694, 
do cargo de Professor I - Matemática, na forma do artigo 64, da Lei Municipal nº 326, 
de 28 de abril de 1997.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos 
a partir de 05/03/2020.

GABINETE DO PREFEITO, 05 DE MARÇO DE 2020.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

 

Memo nº 032/2020 – FNS - SMRH
smg/mjml

PORTARIA Nº 193/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de conformidade com o artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 e com 
a Lei Municipal nº 2667 de 23/03/2016 alterada pelas Leis Municipais n.º 2690 de 
19/05/2016 e 2725 de 28 de junho de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º - ADMITIR,  CAMILA LOPES DOS SANTOS, para o cargo de Pedagogo, aprovada 
e classiicada em Concurso Público conforme Edital RH-001/2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos 
a partir de 11/03/2020.

GABINETE DO PREFEITO, 05 DE MARÇO DE 2020.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

 

Memo nº 090/2020 – GVS - SMRH
Smg/mjml



23

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 16 | Nº 017 | 12 de março de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 197/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de conformidade com o artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 e com 
a Lei Municipal nº 2667 de 23/03/2016 alterada pelas Leis Municipais n.º 2690 de 
19/05/2016 e 2725 de 28 de junho de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º - ADMITIR,  MICHELLI FERNANDA RIBEIRO LEITE DE FARIAS, para o cargo de 
Auxiliar de Serviços Gerais, aprovada e classiicada em Concurso Público conforme 
Edital RH-001/2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos 
a partir de 11/03/2020.

GABINETE DO PREFEITO, 06 DE MARÇO DE 2020.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 095/2020 – GVS - SMRH
Smg/mjml

PORTARIA Nº 196/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de conformidade com o artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 e com 
a Lei Municipal nº 2667 de 23/03/2016 alterada pelas Leis Municipais n.º 2690 de 
19/05/2016 e 2725 de 28 de junho de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º - ADMITIR,  ANA CRISTINA MOREIRA GONÇALVES DE OLIVEIRA, para o cargo 
de Agente Administrativo, aprovada e classiicada em Concurso Público conforme 
Edital RH-001/2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos 
a partir de 11/03/2020.

GABINETE DO PREFEITO, 06 DE MARÇO DE 2020.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

 

Memo nº 094/2020 – GVS - SMRH
Smg/mjml

SECRETARIA ESPECIAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

Cronograma para apresentação do Sistema

3ª Feira (17/03) - (9:30 as 11:30h e 13:00 as 17:00h)
Modulo Financeiro:
Contabilidade
Tesouraria
Planejamento
LOA – LDO - PPA

4ª Feira (18/03) - (9:30 as 11:30h e 13:00 as 17:00h)
Modulo Folha de Pagamento:
Folha de Pagamento 
Recursos Humanos
Servidor On-line
E-social

5ª  Feira (19/03 - (9:30 as 11:30h e 13:00 as 17:00h)
Modulo Administrativo:
Estoque
Patrimônio
Protocolo
Protocolo WEB
Compras e Licitações
Transparência

3ª e 4º Feira (24/03 e 25/03) - (9:30 as 11:30h e 13:00 as 17:00h)
Modulo Tributos:
Tributos
Fatura
Atendimento ao Cidadão
Procuradoria

Obs: Poderá ser prorrogado o horário das apresentações, caso o tempo seja insuiciente.



24Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 017 | 12 de março de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ADMINISTRAÇÃO

ATO DE DISPENSA Nº 004/2020

OBJETO: Contrato de locação do imóvel situado à Rua Moreira dos Santos, nº 768, Loja nº 07 – 2º Andar – Bairro Caeira São Pedro, Barra do Piraí/RJ, onde funcionará 
a Junta Militar.

LOCADORES: VR Participações, Empreendimentos e Locações Ltda. 
                          CNPJ: 13.992.157/0001-92.
                          Somar Participações Ltda.
                          CNPJ: 17.365.201/0001-95
Solidun Empreendimentos Imobiliários Ltda.
                          CNPJ: 18.440.397/0001-06

VALOR: A presente locação importa em R$ 30.000,00 (trinta mil reais), pelo prazo de 30 (trinta) meses.

FUNDAMENTO LEGAL: artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93.

Francisco Barbosa Leite
Secretaria Municipal de Esporte                       

RATIFICAÇÃO

Em vista das justiicativas e fundamentações retro relatadas e levando-se em consideração os termos dos parecer da Procuradoria Geral do Município em folhas nº 32 
às folhas nº 40, aprovo a realização do Ato de Dispensa de Licitação.

Barra do Piraí,05 de março de 2020.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Mario Reis Esteves
Prefeito Municipal

ATO DE DISPENSA Nº 005/2020

OBJETO: Contrato de locação do imóvel situado à Rua Moreira dos Santos, nº 768, Loja nº 05 – 2º Andar – Bairro Caeira São Pedro, Barra do Piraí/RJ, onde funcionará 
a Junta Militar.

LOCADORES: VR Participações, Empreendimentos e Locações Ltda. 
                          CNPJ: 13.992.157/0001-92.
                          Somar Participações Ltda.
                          CNPJ: 17.365.201/0001-95
Solidun Empreendimentos Imobiliários Ltda.
                          CNPJ: 18.440.397/0001-06

VALOR: A presente locação importa em R$ 30.000,00 (trinta mil reais), pelo prazo de 30 (trinta) meses.

FUNDAMENTO LEGAL: artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93.

Dione Barbosa Caruzo
Secretaria Municipal de Administração                      

(Interino)

RATIFICAÇÃO

Em vista das justiicativas e fundamentações retro relatadas e levando-se em consideração os termos dos parecer da Procuradoria Geral do Município em folhas nº 32 
às folhas nº 40, aprovo a realização do Ato de Dispensa de Licitação.

Barra do Piraí,05 de março de 2020.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Mario Reis Esteves
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO 

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação 
referente à AQUISIÇÃO DE GASOLINA COMUM E ÓLEO DIESEL S10 para 
abastecimento dos veículos da frota da Secretaria Municipal de Saúde 
de Barra do Piraí. Processo Administrativo nº 34/2020, na modalidade 
Pregão Eletrônico nº 011/2020, do tipo menor preço item, que será real-
izada no dia  31 de março de 2020, às 14:00 horas, na sala de licitações, 
maiores informações pelo tel.: (24) 2442-5372.

HOMOLOGAÇÃO

Homologo a licitação, na modalidade Pregão Presencial n° 005/2020– Objeto: 
Contratação de Empresa de Prestação de Serviço de Locação de 01 (uma) RET-
ROESCAVADEIRA, com operador e combustível, e 01 (um) CAMINHÃO BASCU-
LANTE, com motorista e combustível, de serviços continuados em regime de em-
preitada por preço global, conforme Termo de Referência, em favor da empresa: 
UNI TERRA TERRAPLANAGEM LTDA - ME, no valor global de R$ 319.926,00 (trez-
entos e dezenove mil novecentos e vinte e seis reais). Importa o presente Pregão 
Presencial nº 005/2020 em R$ 319.926,00 (trezentos e dezenove mil novecentos 
e vinte e seis reais), conforme laudas do processo nº 11384/2019. Mário Reis Es-
teves – Prefeito Municipal.



25

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 16 | Nº 017 | 12 de março de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

 APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 03/2017

Processo nº 280/2017
Contrato nº 03/2017
Objeto:Locação do Imóvel situado à Rua Dona Guilhermina, nº 94, Chácara Farani, Barra do Piraí/RJ.
Proprietários: Marilene D’avila Pereira Monzo, portadora do CPF: 026.749.327-50 Marly D’avila Pereira Botelho, portadora do CPF: 172.252.997-00 e Marluce Pereira 
Guedes, portadora do CPF: 046.440.867-97.
Fundamentação: Artigo 65 § 8º da Lei Federal nº 8.666/93.

Pelo presente apostilamento, ica reajustado o valor do CONTRATO nº 03/2017, irmado entre os proprietários: Marilene D’avila Pereira Monzo, portadora do CPF: 
026.749.327-50, Marly D’avila Pereira Botelho, portadora do CPF: 172.252.997-00 e Marluce Pereira Guedes, portadora do CPF: 046.440.867-97 e o Fundo Municipal 
de Assistência Social, na forma da cláusula sexta, do citado ajuste, passando o valor contratado de R$187.390,44 (cento e oitenta sete mil trezentos e noventa reais e 
quarenta e quatro centavos), para R$188.972,52 (cento e oitenta e oito mil novecentos e setenta e dois reais e cinquenta e dois centavos).

Dê-se Publicidade.

Barra do Piraí,03de marçode 2020.

Paloma Blunk dos Reis Esteves
Secretária Municipal de Assistência Social

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 08/2020.

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí por intermédio da Secretaria Municipal de Obras 
Públicas e a empresa Uni Terra Terraplenagem Ltda.

 OBJETO: Prestação de serviços para o reforço estrutural da ponte de acesso ao SENAI-BP na Rua Alan Kardec, Muqueca, neste município.

VALOR: R$ 451.990,53.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 13858/2019.

VIGÊNCIA: 11/03/2020 à 10/09/2020

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA:  11 de março de 2020.

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 09/2020

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí e a Federação das Empresas de Transportes de Pas-
sageiros do Estado do Rio de Janeiro – FETRANSPOR.

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto o fornecimento de Vale Transporte para os Servidores Públicos da Prefeitura Municipal de 
Barra do Piraí.

VALOR: R$ 89.513,00

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 13453/2019

VIGÊNCIA: 12/03/2020 à 11/03/2021.

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA: 12 de março de 2020.

EXTRATO TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº62/2019.

PARTES: O Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, por intermédio da Secretaria Municipal Serviços 
Públicosea empresa Uni Terra Terraplanagem Ltda.

OBJETO: Acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) do valor totalcontrato.

VALOR: R$ 79.380,00.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 9622/2018.

VIGÊNCIA: 11/03/2020 à 04/07/2020.

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA: 11 de março de 2020.



26Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 017 | 12 de março de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº012/2020
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 01/2020 

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ – CNPJ Nº: 28.576.080/0001-47  E A EMPRESA: AMANBELLA COMÉRCIO  DE ALIMENTOS EIRELI – CNPJ Nº: 
22.368.078/0001-04.
OBJETO:A PRESENTE ATA TEM POR OBJETO O REGISTRO DE PREÇOS PARA PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
DE ASSISTENCIA SOCIAL, CONFORME DESCRITO NO TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO I). PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 858/2019

ITEM        DESCRIÇÃO UNIDADE MARCA QTDE  PREÇO UNITÁRIO PREÇO TOTAL

  1 ÁGUA MINERAL COPO 200 ML CX C/ 48 COPOS      CX Ativa     79 R$ 24,15 R$1.907,85

  2 ÁGUA MINERAL GALÃO DE 5L DESCARTÁVEL     UND Ativa 1572 R$   7,24 R$11.381,28

Valor Total dos Itens Acima (treze mil, duzentos e oitenta e nove reais e treze centavos) R$ 13.289,13

Data da Assinatura: 20 de fevereiro de 2020.
Vigência -12 meses conforme cláusula oitava.
Valor total dos itens: R$13.289,13(treze mil duzentos e oitenta e nove reais e treze centavos)
Paloma  Blunk dos Reis Esteves – Secretária Municipal de Assistência Social

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13/2020
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 006/2020

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ – CNPJ Nº: 28.576.080/0001-47  E A EMPRESA:MULTINEGÓCIOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO DE 
MATERIAIS EIRELI– CNPJ Nº: 20.232.759/0001-07-
OBJETO: A PRESENTE ATA TEM POR OBJETO O REGISTRO DE PREÇOS PARA PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA DRYWALL VISANDO AS 
REFORMAS DAS UNIDADES DE ENSINO MUNICIPAIS, CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS, 
NA PROPOSTA DE PREÇOS (ANEXO II) DO EDITAL, ASSIM COMO AS INFORMAÇÕES REUNIDAS NA CONSOLIDAÇÃO DAS INFORMAÇÕES DESTA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS (ANEXO I).PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10690/2019.

Item Descrição Unid. Quant. Marca Valor PREÇO TOTAL

1 Arame galvanizado nº 18 Kg Kg 600 ACM R$ 14,00 R$8.400,00

2 Sisal Kg Kg 400 SISAEX R$ 15.00 R$ 6.000,00

3 Finca pinos pólvora ou bala de pente vermelho - c/100 pct 1000 WALSYWA R$ 32,00 R$32.000,00

4 Fita de papel micro perfurada (rolo de 150m) unid. 200 KNAUF R$ 46,00 R$9.200,00

5 Fita telada para tratamento de junta (rolo de 90m) unid. 200 KNAUF R$ 20,00 R$4.000,00

6 Massa para rejunte tratamento de junta (balde 30Kg) unid. 500 JAGUAR R$ 72,40 R$36.200,00

7 Parafuso cabeça trombeta e ponta agulha TA 25mm c/1.000 uni pct 100 JOMARCA R$ 52,90 R$ 5.290,00

8 Peril cantoneira 25x30x3,00 unid. 6600 ACM R$ 6,95 R$45.870,00

9 Peril guia 48x3,00 unid. 400 ACM R$ 13,00 R$5.200,00

10 Peril montante 48x3,00 unid. 2000 ACM R$ 18,00 R$36.000,00

11 Peril teto F-530 45X3,00 unid. 5000 ACM R$ 12,00 R$60.000,00

12 Pino cadeirinha para pistola semiautomática - c/100 pct 1000 ANCORA R$ 40,00 R$40.000,00

13 Chapa gesso standard 12,5x1,20x1,80 - m² unid. 2350 KNAUF R$ 42,00 R$136.500,00

14 Prego de aço 15x15 Kg pct 200 GERDAU R$ 11,00 R$2.200,00

15 Regulador para gesso acartonado F530 - c/100 pct 50 DISFOIL R$ 124,00 R$6.200,00

16 Tirante galvanizado nº 10 kg 1300 ACM R$ 3,80 R$4.940,00

Valor  Total R$ 438.000,00

Data da Assinatura: 02 de marçode 2020.
Vigência -12 meses conforme cláusula oitava.
Valor total dos itens: R$ 438.000,00(quatrocentos e trinta e oito mil reais)
Mário Reis Esteves – Prefeito Municipal



27

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 16 | Nº 017 | 12 de março de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

AMBIENTE

A Secretaria Municipal do Ambiente torna publico que concedeu as seguintes Licenças Ambientais:

Tipo de 
Licença

Nº Empresa CNPJ/CPF Atividade Processo Coordenada 
UTM

Validade

LEEM 748/2020 J A Fagundes EPP 29.827.797/0001-87 Extração e britamento de pedras e 
outros materiais para construção 
e beneiciamento associado (COD 
08.10-0-99)

10.962/2016 06/02/2025

LO 742/2019 M & C Recauchutagem 
LTDA

24.254.540/0001-60 Reforma de pneumáticos usados 
(COD 22.12-9-00) e os demais códi-
gos do CNPJ (COD 22.11-1-00) e (COD 
45.30-7-02)

7.526/2019 23K 598314;
7513856

17/12/2024

LI 747/2020 João Domingos Rosa 
Machado

234.025.477-91 Obras de terraplenagem (COD.4313-
4/00) / Corte e aterro para nivelamen-
to de greide 2.100,00m³

5.335/2019 23K 617990;
7526307

29/01/2022

DISLAM 001/2020 Claro S.A. 40.432.544/0001-47 Construção de estações e redes de 
telecomunicações (COD 42.21-9-04)

17.158/2018 23K 613630;
7528409

DISLAM 003/2020 Renata Leite Pedron 35.538.517/0001-13 Comércio varejista de doces, balas, 
bombons e semelhantes (COD 47.21-
1-04) e o código (COD 56.11-2-03) 

14.548/2019 23K 616086;
7525027

DISLAM 004/2020 Maria Regina dos Santos 
Dionizio

19.218.355/0001-80 Bares e outros estabelecimentos es-
pecializados em servir bebidas, sem 
entretenimento (COD 56.11-2-04) e o 
código (COD 56.11-2-03)

14.828/2019 23K 619933;
7514809

DISLAM 005/2020 Milton de Oliveira Machado 34.976.535/0001-14 Serviços de usinagem, tornearia e sol-
da (COD 25.39-0-01)

14.734/2019 23K 619234;
7514008

DISLAM 006/2020 Alexandre Guimarães Vieira 34.216.404/0001-39 Transporte escolar (COD 49.24-8-00) e 
o código (COD 49.29-9-01)

15.066/2019 23k 621553;
7513407

DISLAM 010/2020 Denilson Francisco Carreira 021.207.657-40 Instalação de poste para ligação de 
energia elétrica

182/2020 23k 621389;
7510668

DISLAM 103/2019 Silva e Coimbra Comércio 
de Baterias TDA

31.261.298/0001-17 Comércio a varejo de peças e acessóri-
os novos para veículos automotores 
(COD 45.30-7-03) e demais códigos do 
CNPJ (COD 45.20-0-03) e (COD 47.89-
0-99)

4.975/2019 23K 621877;
7516113

DISLAM 111/2019 Julio Cesar Thome de Souza 32.965.976/0001-95 Reparação e manutenção de equipa-
mentos de comunicação (COD 95.12-
6-00)

10.278/2019 23K 619670;
7516132

DISLAM 136/2019 Speed Valley Tecnologia e 
Serviços Telecomunicação 
EIRELI

23.846.443/0002-84 Serviços de comunicação multimídia 
– SCM (COD 61.10-8-03) e os demais 
códigos do CNPJ (COD 43.29-1-04), 
(COD 61.41-8-00), (COD 61.43-4-00), 
(COD 61.90-6-01), (COD 62.09-1-00)

12.394/2019 23K 621617;
7516053

DISLAM 145/2019 Dekkora Material de Con-
strução LTDA

34.802.612/0001-10 Comércio varejista de materiais de 
construção em geral (COD 47.44-0-99) 
e os demais códigos do CNPJ (COD 
47.41-5-00), (COD 47.42-3-00), (COD 
47.44-0-01), (COD 47.44-0-02), (COD 
47.44-0-03), (COD 47.44-0-04), (COD 
47.54-7-01), (COD 47-54-7-03)

12.904/2019 23K 609685;
7510955

DISLAM 159/2019 S.C.Materiais e Serviços 
LTDA

35.472.066/0001-69 Serviços de engenharia (COD 71.12-0-
00) e os demais códigos do CNPJ (COD 
33.21-0-00), (COD 42.92-8-02), (COD 
43.21-5-00), (COD 43.22-3-01), (COD 
43.29-1-99), (COD 47.42-3- 00), (COD 
47.44-0-99) e (77.32-2-01)

13.905/2019 23K 619392;
7516018

LECPS 001/2020 Melo e Pontes Móveis 
EIRELI

01.416.935/0001-16 Serviço Sonoro Propaganda móvel, 
para as seguintes datas : 01/02/2020 e 
02/02/2020

609/2020



28Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 017 | 12 de março de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

AVERBAÇÃO DE LICENÇA Nº 332/2019

Conforme o que consta às folhas 232 do Processo Administrativo 16.072/13, AVERBAMOS a Licença Ambiental Simpliicada Nº 0434/2014, em nome de CARDIO 
BARRA DO PIRAÍ LTDA - EPP, CNPJ 01.067.642/0001-70, de forma autorizar conforme Decreto Municipal nº 122, de 15 de dezembro de 2017, a prorrogação do prazo 
de validade da Licença, até 02 de setembro de 2024.
 
Condições de Validade:
1. Publicar o inteiro teor desta Averbação de Licença, em jornal de grande circulação, encaminhar cópia da publicação a Secretaria Municipal do Ambiente, no prazo 
de 30 (trinta) dias.
2. Fazer a gestão dos resíduos de saúde conforme PGRSS apresentado, em atendimento a Resolução Conama n° 358/05 e RDC nº 222, de 28 de março 2018.
3. Ficam mantidas todas as condicionantes de Validade Gerais e Especíicas da Licença Ambiental Simpliicada n° 0434/2014.
4. Esta Averbação não o isenta da obrigação e obtenção de quaisquer outras licenças e/ou autorizações exigidas pelas legislações em vigor.

Barra do Piraí, 09 de setembro de 2019.

LUÍS ANTONIO BRAGA GRANDE
Secretário Municipal do Ambiente

AVERBAÇÃO DE LICENÇA nº 339/2019

Conforme o que consta às folhas 141 do Processo Administrativo 18.763/15, AVERBAMOS a Licença de Instalação nº 0547/2016, em nome de FÁBIO PEREIRA DE 
SOUZA, CPF 054.084.487-03, de forma a autorizar conforme  Capítulo II,  Artigo 10, Parágrafo Único do Decreto Municipal nº 122, de 15 de Dezembro  de 2017, a  
prorrogação do prazo de validade  da Licença, até 03 de março de 2022.
Condições de Validade:

5. Publicar o inteiro teor desta Averbação de Licença, em jornal de grande circulação, encaminhar cópia da publicação a Secretaria Municipal do Ambiente, no prazo 
de 30 (trinta) dias.
6. Ficam mantidas todas as condicionantes de Validade Gerais e Especíicas da Licença de Instalação n° 0547/2016.
7. Esta Averbação não o isenta da obrigação e obtenção de quaisquer outras licenças e/ou autorizações exigidas pelas legislações em vigor.

Barra do Piraí, 16 de dezembro de 2019.

Luís Antonio Braga Grande
Secretario Municipal do Ambiente

AVERBAÇÃO DE LICENÇA 341/2020

Conforme o que consta às folhas 418, do Processo Administrativo nº 12.210/2014, AVERBAMOS a Licença Prévia e Instalação, nº LPI 0371/2013, de forma a autorizar 
conforme letra b, item III, Artigo 2°, Capítulo I do Decreto n° 122, de 15 de dezembro de 2017, a prorrogação do prazo de validade da pré-operação da empresa, até 
21 de maio de 2020, para que no referido período sejam providenciados os documentos faltantes para emissão da Licença de Operação.
Ficam mantidas todas as condicionantes de validades Gerais e especíicas da Licença Prévia e Instalação, n° LPI 0371/2013 e de suas averbações subsequentes.
Esta Averbação não o isenta da obrigação e obtenção de quaisquer outras licenças e/ou autorizações exigidas pelas legislações em vigor.
Publicar o comunicado do recebimento desta Averbação de licença, em jornal de grande circulação, no prazo de 30 (trinta) dias e encaminhar cópia da publicação a 
Secretaria Municipal do Ambiente.

Barra do Piraí, 31 de Janeiro de 2020.

Luís Antonio Braga Grande
Secretario Municipal do Ambiente

                                                                                                                                                      
                           

AVERBAÇÃO DE LICENÇA 346/2020

Conforme o que consta às folhas 94, do Processo Administrativo nº 1.600/2015, AVERBAMOS a Licença de Operação nº 0505/2015, de acordo com o Artigo 18º, 
Capítulo II, do Decreto nº 122, de 15 de dezembro de 2017, prorrogando o prazo de validade da Licença até 17 de abril de 2025 e promovendo as seguintes alterações:
Na linha 12, da página 1 de 3 aonde se lê:
         Atividade: Comércio varejista de material elétrico e Comércio atacadista de resíduos de papel e papelão (COD 31.22.95)
Leia-se:
         Atividade: Comércio varejista de material elétrico (Cód. 47.42-3-00) e demais códigos do CNPJ, (Cód. 46.87-7-01), (Cód. 46.87-7-02) e (Cód. 46.87-7-03).
Condições de Validade:
8. Publicar o inteiro teor desta Averbação de Licença, em jornal de grande circulação, encaminhar cópia da publicação a Secretaria Municipal do Ambiente, no 
prazo de 30 (trinta) dias.
9. Promover a manutenção periódica dos sistemas de controle instalados, de forma a garantir sua eiciência, utilizando os serviços de empresas devidamente 
licenciadas e mantendo os comprovantes à disposição para ins iscalizatórios.
10. Apresentar, no prazo de 180 (cento e oitenta) dias, Certiicado de Aprovação do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio de Janeiro.
11. Ficam mantidas todas as condicionantes de Validade Gerais e Especíicas da Licença Ambiental Simpliicada n° 0505/2015.
12. Esta Averbação não o isenta da obrigação e obtenção de quaisquer outras licenças e/ou autorizações exigidas pelas legislações em vigor.

Barra do Piraí, 14 de fevereiro de 2020

Luís Antonio Braga Grande
Secretario Municipal do Ambiente



29

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 16 | Nº 017 | 12 de março de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

SAÚDE



30Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 017 | 12 de março de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



31

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 16 | Nº 017 | 12 de março de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



32Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 017 | 12 de março de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ATO DE DISPENSA 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, devidamente autorizado pelo Exmo. Senhor Prefeito Municipal, torna pública a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no Artigo 
24, inciso IV da Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir:

Processo Administrativo: 3519/2019
Objeto: A importância é destinada à exame de clister opaco (Cód. 04-16-0010), visando atender a demanda e necessidade do menor João Miguel Gomes Valle, orig-
inária de requerimento através de processo administrativo. 
FORNECEDOR: S. R. BIANCO ULTRASSONOGRAFIA E DIAGNÓSTICO LTDA
CNPJ: 32.507.345/0001-22
VALOR: R$378,00 (trezentos e setenta e oito reais).
Dotação Orçamentária: 3.3.90.39.99.00.00.00 0000
                                     

Barra do Piraí, 23 de janeiro de 2020.

 
Juberto Folena de Oliveira Júnior

Secretário Municipal de Saúde

RERRATIFICAÇÃO DE ATO DE DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE

Processo Administrativo nº 005/2020
Objeto: Prestação de Serviços de telefonia ixa

Informo que, onde se lê “Barra do Piraí, 12 de Dezembro de 2019”, lê-se “03 de Março de 2020”.

JUBERTO FOLENA DE OLIVEIRA JÚNIOR
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL 

INSTRUMENTO: Termo de Rescisão do Contrato nº71/2019.

PARTES: Município de Barra do Piraí, por intermédio do Fundo Municipal de Saúde, órgão gestor do Sistema Único de Saúde/SUS e a 
empresa PROLIFE EQUIPAMENTOS MÉDICOS EIRELI.

OBJETO: Rescisão por acordo entre as partes do Contrato nº 71/2019, conforme instrução documental constante do processo administra-
tivo nº 3281/2018.

PROCESSO ADMINISTRATIVO 3281/2018

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal 8.666/93 e suas alterações

DATA DA ASSINATURA: 14/02/2020.

ORDENADOR RESPONSÁVEL: Juberto Folena de Oliveira Júnior – Secretário Municipal de Saúde.

FUNDO DE PREVIDÊNCIA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Instrumento: Termo Aditivo nº 01 do Contrato 001/2019 – Processo Administrativo nº 0352/2018. 
Contratante: Fundo de Previdência do Município de Barra do Piraí – RJ. 
Contratado:Custom Informática Ltda. inscrita no CNPJ nº 00.095.530/0001-60. 
Objeto: Contratação de  Prestação de Serviço  de locação de software para administração publica. 
Fundamento Legal: Artigo 57, inciso IIda Lei 8.666/93 e suas alterações. 
Prazo:02/01/2020 a30/06/2020
Valor do contrato:Valor total do contrato corresponde quantia de R$ 26.472.00 (vinte e seis  milquatrocentos e setenta e dois reais) a ser pago mediante 06 (seis) 
parcelas mensais e sucessivas de R$ 4.412.00 (quatro mil quatrocentos e doze reais). 

Barra do Piraí, 06demarço de 2020.

Pâmela Lucia Ornellas Pinto Oliveira
Diretora Executiva



33

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 16 | Nº 017 | 12 de março de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

RECURSOS HUMANOS

CONVOCAÇÃO Nº 018/2020
PROCESSO SELETIVO EDITAL 001/2019

Convocamosos candidatos, aprovados no Processo Seletivo Edital nº 001/2019, homologado através do Decreto nº043, de 19 de junhode 2019, publicado no Boletim 
Municipal nº 1072, de 24 de junhode 2019.
Solicitamos o comparecimento dos candidatosabaixo listados à Secretaria Municipal de Recursos Humanos, no prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar da data desta 
publicação.

CLASSIFICAÇÃO NOME INSCRIÇÃO CARGO

             93°      JOSÉ CARLOS FRANCISCO 000727 AJUDANTE DE PEDREIRO

            94°         FABIO LUIS VICTORINO 000877 AJUDANTE DE PEDREIRO

CONVOCAÇÃO Nº 19/2020
CONCURSO EDITAL 001/2016

Convocamosos candidatos aprovados no Concurso Público Edital nº 001/2016, homologado através do Decreto nº 097 de 13 de outubro de 2016(publicado no Bole-
tim Municipal nº 873 de 17 de outubro de 2016) e prorrogado através do Decreto nº 101 de 19 de setembro de 2018 (publicado no Boletim Municipal nº 1002 de 27 
de setembro de 2018), cuja solicitação de convocação encontra-se referenciada no Processo Administrativo n° 2807/2020.

Informamos que o não comparecimento dos candidatosconvocados à Secretaria Municipal de Recursos Humanos no prazo de 30 dias a partir da data desta publi-
cação, com a documentação exigida, implicará em desistência do cargo para o qual foi aprovado.

CLASSIFICAÇÃO NOME INSCRIÇÃO CARGO

18° JULIA TAVARES SANCHEZ 20102-2 PROCURADOR

PORTARIAS APROVADAS PELA SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

Processo Nome Tipo de Licença Prazo 
(DIAS)

A partir de Nº Portaria

1183/2020 AMANDA DE PAULA PIRES LICENÇA MÉDICA 65 08/11/2019 059/2020

1184/2020 APARECIDA DE FATIMA MAXIMIANO BARBOSA LICENÇA MÉDICA 30 01/12/2019 060/2020

1181/2020 CLAUDIA RESENDE DE CARVALHO CARDOSO LICENÇA MÉDICA 150 20/11/2019 061/2020

1182/2020 DANIELA RIBEIRO FRANCISCO DA COSTA LICENÇA MÉDICA 120 16/11/2019 062/2020

1170/2020 GIZELDA DE ALMEIDA LACERDA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 120 07/12/2019 063/2020

1171/2020 JOSETE DE SOUZA LIMA LICENÇA MÉDICA 60 26/11/2019 064/2020

1172/2020 JULIANA MARIA RODRIGUES SANTOS LICENÇA MÉDICA 30 16/11/2019 065/2020

1174/2020 LIDIANE MACHADO PENA DOS SANTOS LICENÇA MÉDICA 120 22/11/2019 066/2020

1176/2020 LOURENÇO JOSE GUEDES DA SILVA LICENÇA MÉDICA 60 14/11/2019 067/2020

1180/2020 MARIA APARECIDA BELO DOS PRAZERES LICENÇA MÉDICA 120 31/10/2019 068/2020

1155/2020 MARILSETE ROGERIO QUEIROZ ANTONIO LICENÇA MÉDICA 30 28/11/2019 069/2020

1156/2020 MARILZA REGINA BITENCOURT PORTO LICENÇA MÉDICA 120 28/11/2019 070/2020

1157/2020 RAQUEL TEIXEIRA ZAZA SOARES LICENÇA MÉDICA 25 24/11/2019 071/2020

1158/2020 ROSA MARIA SOARES COUTINHO DA COSTA LICENÇA MÉDICA 90 10/12/2019 072/2020

1159/2020 ROSELI MELLO MARCIANO LICENÇA MÉDICA 30 01/12/2019 073/2020

1160/2020 SHEILA CRISTINA BARBOSA MANOEL LICENÇA MÉDICA 30 19/11/2019 074/2020

1161/2020 SILVIA DE MORAES PENNA LICENÇA MÉDICA 90 26/11/2019 075/2020

1164/2020 SONIA DE OLIVEIRA MARTINS LICENÇA MÉDICA 45 19/11/2019 076/2020

1165/2020 VIVIANE DA CONCEIÇÃO MOREIRA LOPES LICENÇA MÉDICA 30 23/11/2019 077/2020



34Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 017 | 12 de março de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIAS APROVADAS PELA SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

Processo Nome Tipo de Licença Prazo 
(DIAS)

A partir de Nº Portaria

1167/2020 ADRIANA LUCIA CESAR READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 150 15/12/2019 078/2020

1077/2020 ALINE CRISTINA NEVES COELHO LICENÇA MÉDICA 77 03/12/2019 079/2020

1078/2020 ANA LUCIA DANIEL DE ALMEIDA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 150 24/10/2019 080/2020

1079/2020 CACILDA RAMOS SILVA PEREIRA LICENÇA MÉDICA 30 25/11/2019 081/2020

1081/2020 CINTIA AVES DELLEPRANE PIRES READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 120 23/12/2019 082/2020

1083/2020 DENILSON BRUNO BRITO BATALHA LICENÇA MÉDICA 90 07/11/2019 083/2020

1084/2020 ELIZA SANTOS DE SOUZA LICENÇA MÉDICA 30 12/11/2019 084/2020

1085/2020 GEORGIA APARECIDA DA SILVA CUNHA LICENÇA MÉDICA 30 28/11/2019 085/2020

1087/2020 LIGIA DE CASSIA MARQUES ALMEIDA DE FREITAS LICENÇA MÉDICA 30 21/11/2019 086/2020

1088/2020 LUCIANA SILVEIRA REIS LICENÇA MÉDICA 40 04/11/2019 087/2020

1089/2020 MARIA IZABEL DE AGUIAR FERREIRA LICENÇA MÉDICA 120 02/12/2019 088/2020

1317/2020 ROSANE DA SILVA BENJAMIN LICENÇA MÉDICA 30 03/12/2019 089/2020

1316/2020 RUTE DE MORAES PINTO LICENÇA MÉDICA 60 05/12/2019 090/2020

1313/2020 SERGIO CARDOSO DA SILVA LICENÇA MÉDICA 120 03/12/2019 091/2020

1312/2020 VIVIANE DE MATOS ALVES LICENÇA MÉDICA 150 20/11/2019 092/2020

PORTARIAS APROVADAS PELA SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

Processo Nome Tipo de Licença Prazo 
(DIAS)

A partir de Nº Portaria

1311/2020 ADRIANA FREITAS PEREIRA LICENÇA MÉDICA 60 15/10/2019 093/2020

1308/2020 ALESSANDRA SILVA DE OLIVEIRA MATTOS LICENÇA MÉDICA 55 13/11/2019 094/2020

1306/2020 ANA LUCIA DE OLIVEIRA MARQUES READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 120 01/11/2019 095/2020

1301/2020 ANA RITA SILVA DE OLIVEIRA LICENÇA MÉDICA 70 14/10/2019 096/2020

1299/2020 ANDRE LUIZ RIBEIRO LICENÇA MÉDICA 30 21/11/2019 097/2020

1296/2020 DIEGO OLIVEIRA ALVES DA SILVA LICENÇA MÉDICA 31 06/11/2019 098/2020

1293/2020 GEORGIA APARECIDA DA SILVA CUNHA LICENÇA MÉDICA 38 21/10/2019 099/2020

1265/2020 GEORGIANE AMANCIO DE OLIVEIRA ACOMPANHAMENTO FAMILIAR 60 24/10/2019 100/2020

1266/2020 IZABEL CRISTINA MEDEIROS DA ROCHA GOMES ALTA DA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 06/12/2019 101/2020

1267/2020 KRIZIA MARCELA DUTRA DA COSTA LICENÇA MÉDICA 60 24/10/2019 102/2020

1272/2020 LUCRECIA RAPOZO BRAGA LICENÇA MÉDICA 30 02/12/2019 103/2020

1275/2020 LUZA HELENA DE OLIVEIRA SOUSA ALTA DA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 09/12/2019 104/2020

1276/2020 NATALIA CRISTINA DA SILVA LICENÇA MÉDICA 70 11/10/2019 105/2020

1277/2020 PRISCILA GERALDO SERAFIM LICENÇA MÉDICA 60 30/10/2019 106/2020

1279/2020 REGINALDO PEREIRA DOS SANTOS LICENÇA MÉDICA 150 06/11/2019 107/2020

1285/2020 REJANE VLIMA MACHADO DA ROSA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 150 06/11/2019 108/2020

1373/2020 RITA DE CASSIA DA SILVA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 150 23/10/2019 109/2020

1191/2020 SILVANA TRINDADE DE SOUZA LICENÇA MÉDICA 30 23/11/2019 110/2020

1193/2020 VIVIAN REGINA DE CARVALHO DE DEUS READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 120 05/12/2019 111/2020

PORTARIAS APROVADAS PELA SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

Processo Nome Tipo de Licença Prazo 
(DIAS)

A partir de Nº Portaria

1197/2020 ANNY LAURENT PEREIRA RAYMUNDO LICENÇA MÉDICA 60 18/09/2019 112/2020

1199/2020 CINTIA ALVES DELLEPRANE PIRES LICENÇA MÉDICA 90 23/09/2019 113/2020



35

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 16 | Nº 017 | 12 de março de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

1202/2020 CRISTINA HOLZWARTH IRINEU DE SOUZA LICENÇA MÉDICA 60 17/10/2019 114/2020

1239/2020 DAISE MARY DE SOUZA FONTES LICENÇA MÉDICA 30 05/11/2019 115/2020

1243/2020 ERICA BEATRIZ DE ARAUJO LOZANO GORDO LICENÇA MÉDICA 60 29/10/2019 116/2020

1246/2020 FABIOLA DA SILVA KUHN PEREIRA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 150 01/10/2019 117/2020

1247/2020 FLAVIA DOS SANTOS AZEVEDO MATTOS LICENÇA MÉDICA 45 12/09/2019 118/2020

1249/2020 IVONETE LUZIA DA CRUZ LICENÇA MÉDICA 30 24/09/2019 119/2020

997/2020 JULIANA MARIA RODRIGUES SANTOS LICENÇA MÉDICA 60 17/09/2019 120/2020

1022/2020 KATIA KELLER CRISPIM BATISTA SILVESTRE LICENÇA MÉDICA 131 21/10/2019 121/2020

1019/2020 LEILA APARECIDA VENTURA LICENÇA MÉDICA 30 12/11/2019 122/2020

1017/2020 LILIANE CRISTINA DE SOUZA LICENÇA MÉDICA 90 07/10/2019 123/2020

1016/2020 MONIQUE APARECIDA DA SILVA ANACLETO LICENÇA MÉDICA 61 30/09/2019 124/2020

1014/2020 NELITA NOGUEIRA DOS SANTOS LICENÇA MÉDICA 60 12/10/2019 125/2020

1007/2020 RAQUEL TEIXEIRA ZAZA SOARES LICENÇA MÉDICA 60 25/09/2019 126/2020

1006/2020 SILVANA TRINDADE DE SOUZA LICENÇA MÉDICA 35 19/10/2019 127/2020

1002/2020 SIMONE VELOSO LICENÇA MÉDICA 30 07/11/2019 128/2020

1001/2020 THAIS SANTOS URBANO ACOMPANHAMENTO FAMILIAR 30 29/10/2019 129/2020

977/2020 WALLACE OTAVIO DA SILVA AVILA LICENÇA MÉDICA 99 16/09/2019 130/2020

PORTARIAS APROVADAS PELA SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

Processo Nome Tipo de Licença Prazo 
(DIAS)

A partir de Nº Portaria

2297/2020 ELIZABETH SOUZA LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 02/03/2020 041/2020

1533/2020 ARISTIDES SEMEÃO LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 02/03/2020 042/2020

2213/2020 ZOFIA DOS SANTOS LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 02/03/2020 043/2020

1821/2020 SHEILA REBELLO PIRES LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 02/03/2020 044/2020

9587/2019 MÔNICA SILVA G MARIOTINI CAROTTA LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 02/03/2020 045/2020

13239/2019 MARCELO FIGUEIRA PINGUELI LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 02/03/2020 046/2020

524/2020 MARIA APARECIDA FORTUNATO GUEDES LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 02/03/2020 047/2020

539/2020 MARINES MARTINS DE LIMA LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 02/03/2020 048/2020

528/2020 MÁRCIA COSTA BARBOSA LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 02/03/2020 049/2020

13055/2019 SUZANA SANTANA LEOPOLDINO LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 02/03/2020 050/2020

1824/2020 ROSECLEIA LOURENÇO MANOEL LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 02/03/2020 051/2020

2169/2020 DAIANA FERREIRA RODRIGUES SOARES LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 02/03/2020 052/2020

1642/2020 MARCO ANTÔNIO RODRIGUES LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 02/03/2020 053/2020

1931/2020 SHEILA PEREIRA DA SILVA LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 03/03/2020 054/2020

1911/2020 ANDRE FELIPE LEITE DE OLIVEIRA LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 02/03/2020 055/2020

15063/2019 MARINEIA DE ALMEIDA PIMENTEL LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 16/03/2020 056/2020

13100/2019 JOSILAINE NUNES DE ALMEIDA OLIVEIRA LICENÇA PRÊMIO mat: 7605 e 7868 90 DIAS 20/03/2020 057/2020

1910/2020 ALMIR JOSÉ BORGES GARCIA LICENÇA PRÊMIO 30 DIAS 02/03/2020 058/2020

1967/2020 FERNANDA ALVES TEIXEIRA LICENÇA PRÊMIO 15 DIAS 02/03/2020 059/2020

1937/2020 LETICIA ALIPIO SILVA FIGUEIREDO LICENÇA SEM VENCIMENTOS 730 DIAS 02/03/2020 060/2020

2059/2020 CARLA LETICIA CIRQUEIRA SOUZA SILVA LICENÇA SEM VENCIMENTOS 730 DIAS 07/03/2020 061/2020

2010/2020 DANIELE MONSORES BERTHOLOTO LICENÇA SEM VENCIMENTOS 365 DIAS 07/02/2020 062/2020



36Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 017 | 12 de março de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



37

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 16 | Nº 017 | 12 de março de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



38Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 017 | 12 de março de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL

LEI MUNICIPAL Nº 3244   DE 05  DE  FEVEREIRO  DE  2020

EMENTA: “DISPÕE SOBRE PERMISSÃO PARA IDOSOS E DEFICIENTES FÍSICOS ESTACIONAREM EM QUALQUER VAGA QUANDO NÃO HOU-
VER DISPONIBILIDADE DAS VAGAS DESTINADAS AOS MESMOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 
  

A Câmara Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, aprova e o Representante Legal do 
Poder Legislativo promulga a seguinte Lei:
Art. 1º - Fica permitido aos idosos e aos deicientes físicos estacionarem em qualquer vaga no estacionamento rotativo do Município de 
Barra do Piraí, quando não houver disponibilidade das vagas designadas para os mesmos, segundo os critérios estabelecidos nesta Lei.
Art. 2º - Os beneiciários, para usufruírem a referida permissão, deverão respeitas as seguintes disposições:
I - A permanência no estacionamento nestas condições deverá ser de no máximo 02 (duas) horas;
II – Deverá estar visível no interior do para brisas do veículo, a identiicação, ou seja, o Cartão de Gratuidade de Estacionamento, ou 
outro que lhe conceda a gratuidade para idoso ou deiciente, conforme legislação vigente.
III – O agente e/ou funcionário responsável pela cobrança de uso das vagas de estacionamento deverá ser informado para notiicação 
do horário de entrada e saída, conforme disposto no item I. 
Art. 3º - O Executivo Municipal deverá emitir decreto especíico para regulamentação da presente lei no que lhe couber, no prazo máx-
imo de 30 (trinta) dias a contar da data da publicação da mesma. 
Art. 4º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PRESIDENTE,    05  de  fevereiro de 2020.

LUIZ ROBERTO COUTINHO – PRESIDENTE

Projeto de lei nº 091/2018
Autor: Pedro Fernando de Souza Alves



39

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 16 | Nº 017 | 12 de março de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br


